
 

Parlament České republiky 

POSLANECKÁ  SNĚMOVNA 

2010 
6. volební období 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z Á P I S 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

z 5. schůze 

zahraničního výboru 

konané dne 13. října 2010 

 

 

 

 



 2 

Přítomni: prezenční listina 

 

Omluveni: prezenční listina  

 

Hosté:  prezenční listina 

 

 Schůzi zahájil předseda ZAV D. Vodrážka v 9.00 hod. Zmínil, že na pořadu je třicet 

mezinárodních smluv, které prošly na jednání Poslanecké sněmovny prvním čtením a nyní je 

nutné je projednat na výboru. Většina z nich poté bude zařazena do druhého čtení na následující 

schůzi PS, která začíná 26. října. Sekretariát zahraničního výboru jednotlivé zpravodaje upozorní  

před konáním schůze PS na zařazení smluv a vybaví je také usnesením, které je třeba na plénu 

během zpravodajského vystoupení přečíst.  

 Současně požádal poslance, abys sekretariátu výboru hlásili své případné omluvy 

z jednání výboru a v případě, že zpravodajují některou ze smluv, zajistili za sebe zástupce. 

Oznámil, že během dnešní schůze budou zvoleny také podvýbory zahraničního výboru, požádal 

tedy o přítomnost poslanců po celou dobu schůze. 

Když neměl nikdo námitky k předloženému návrhu pořadu schůze, dal o něm  

př. D. Vodrážka hlasovat. Poslanci s pořadem souhlasili /hlasování 12-0-0/. 

 

Schválený návrh pořadu 

 

1. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení souhlasu 

s ratifikací Protokol, kterým se mění Protokol o přechodných ustanoveních, připojený 

ke Smlouvě o Evropské unii, ke Smlouvě o fungování Evropské unie a ke Smlouvě 

o založení Evropského společenství pro atomovou energii, podepsaný dne 

23. června 2010 v Bruselu /sněmovní tisk 48/  

2. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení souhlasu 

s ratifikací Dohoda o stabilizaci a přidružení mezi Evropskými společenstvími a jejich 

členskými státy na jedné straně a Republikou Srbsko na straně druhé, podepsaná 

v Lucemburku dne 29. dubna 2008 /sněmovní tisk 63/  

3. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení souhlasu 

s ratifikací Protokol mezi Českou republikou a Indickou republikou o změně Dohody 

mezi Českou republikou a Indickou republikou o podpoře a ochraně investic, podepsaný 

dne 8. června 2010 v Praze /sněmovní tisk 14/   

4. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení souhlasu 

s ratifikací Dohoda mezi vládou České republiky a vládou Černé Hory o změně Dohody 

mezi vládou České republiky a federální vládou Svazové republiky Jugoslávie 

o vzájemné podpoře a ochraně investic, podepsané dne 3. června 2010 v Podgorice 

/sněmovní tisk 19/   

5. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení souhlasu 

s ratifikací Protokol mezi Českou republikou a Libanonskou republikou pozměňující 

Dohodu mezi Českou republikou a Libanonskou republikou o podpoře a vzájemné 

ochraně investic, podepsaný dne 20. března 2010 v Bejrútu /sněmovní tisk 20/ 

6. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení souhlasu 

s ratifikací Dohoda mezi Českou republikou a Královstvím Saúdské Arábie o podpoře 

a vzájemné ochraně investic, podepsaná dne 18. listopadu 2009 v Rijádu /sněmovní 

tisk 39/  

7. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení souhlasu 

s ratifikací Protokol mezi Českou republikou a Uzbeckou republikou o změně Dohody 



 3 

mezi Českou republikou a Uzbeckou republikou o vzájemné podpoře a ochraně investic, 

podepsaný dne 24. srpna 2009 v Taškentu /sněmovní tisk 40/  

8. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení souhlasu 

s ratifikací Protokol mezi Českou republikou a Guatemalskou republikou o změně 

Dohody mezi Českou republikou a Guatemalskou republikou o podpoře a vzájemné 

ochraně investic, podepsaný dne 20. srpna 2009 v Praze /sněmovní tisk 41/  

9. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení souhlasu 

s ratifikací Dohoda mezi Českou republikou a Estonskou republikou o změnách 

a ukončení platnosti Dohody mezi Českou republikou a Estonskou republikou o podpoře 

a vzájemné ochraně investic, podepsané dne 24. října 1994 v Tallinnu, která byla 

sjednána formou výměny nót /sněmovní tisk 42/  

10. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení souhlasu 

s ratifikací Dohoda mezi Českou republikou a Gruzií o podpoře a vzájemné ochraně 

investic, podepsaná dne 29. srpna 2009 v Tbilisi /sněmovní tisk 43/  

11. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení souhlasu 

s ratifikací Dodatkový protokol mezi Českou republikou a Marockým královstvím 

o změně Dohody mezi Českou republikou a Marockým královstvím o podpoře 

a vzájemné ochraně investic, podepsaný dne 19. března 2010 v Rabatu /sněmovní tisk 71/ 

12. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení souhlasu 

s ratifikací Dohoda mezi vládou České republiky a vládou Republiky Srbsko o změnách 

Dohody mezi vládou České republiky a federální vládou Svazové republiky Jugoslávie 

o vzájemné podpoře a ochraně investic, podepsané dne 4. června 2010 v Bělehradě 

/sněmovní tisk 34/   

13. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení souhlasu 

s ratifikací Protokol mezi vládou České republiky a vládou Republiky Srbsko ke 

Smlouvě mezi vládou České republiky a radou ministrů Srbska a Černé Hory o zamezení 

dvojímu zdanění v oboru daní z příjmu a z majetku, který byl podepsán v Praze dne 8. 

září 2009 /sněmovní tisk 35/   

14. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení souhlasu 

s ratifikací Smlouva mezi vládou České republiky a vládou Čínské lidové republiky 

o zamezení dvojímu zdanění a zabránění daňovému úniku v oboru daní z příjmu, která 

byla podepsána v Pekingu dne 28. srpna 2009 /sněmovní tisk 36/ 

15. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení souhlasu 

návrh na ukončení platnosti Úmluvy vypracované na základě článku K.3 Smlouvy 

o Evropské unii o používání informační technologie pro celní účely a souvisejících 

protokolů /sněmovní tisk 52/   

16. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení souhlasu 

s ratifikací Úmluva o centralizovaném celním řízení týkající se přerozdělení ponechaných 

vnitrostátních nákladů na výběr při uvolňování tradičních vlastních zdrojů do rozpočtu 

Evropské unie /sněmovní tisk 86/   

17. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení souhlasu 

s ratifikací Smlouva mezi Českou republikou a Austrálií o sociálním zabezpečení, 

podepsaná v Canbeře 16. září 2009 /sněmovní tisk 18/   

18. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení souhlasu 

s ratifikací Smlouva o sociálním zabezpečení mezi Českou republikou a Indickou 

republikou, podepsaná v Praze 8. června 2010 /sněmovní tisk 72/   

19. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení souhlasu 

s ratifikací Smlouva mezi Českou republikou a Syrskou arabskou republikou o sociálním 

zabezpečení, podepsaná v Praze 25. března 2010 /sněmovní tisk 73/ 

   



 4 

20. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení souhlasu 

s ratifikací Dohoda mezi vládou České republiky a vládou Bulharské republiky 

o spolupráci v boji proti trestné činnosti a při ochraně veřejného pořádku a bezpečnosti, 

podepsaná dne 30. listopadu 2009 v Bruselu /sněmovní tisk 49/  

21. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení souhlasu 

s ratifikací Dohoda mezi vládou České republiky a vládou Republiky Makedonie 

o spolupráci v boji proti trestné činnosti, podepsaná dne 9. února 2010 v Praze /sněmovní 

tisk 60/  

22. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení souhlasu 

s ratifikací Smlouva mezi Českou republikou a Slovenskou republikou, kterou se mění 

a doplňuje Smlouva mezi Českou republikou a Slovenskou republikou o společných 

státních hranicích ze dne 4. ledna 1996, podepsaná dne 13. května 2010 v Bratislavě 

/sněmovní tisk 59/  

23. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení souhlasu 

s ratifikací Smlouva mezi Českou republikou a Arménskou republikou o předávání 

a přebírání protiprávně pobývajících osob, podepsaná dne 17. května 2010 v Jerevanu 

/sněmovní tisk 61/  

24. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení souhlasu 

s ratifikací Smlouva mezi Českou republikou a Švýcarskou konfederací o předávání 

a přebírání osob pobývajících neoprávněně na jejich území, podepsaná dne 17. září 2009 

v Praze /sněmovní tisk 50/  

25. Zřízení podvýborů zahraničního výboru 

26. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení souhlasu 

s ratifikací Dohoda mezi vládou České republiky a vládou Ázerbájdžánské republiky 

o letecké dopravě /sněmovní tisk 54/  

27. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení souhlasu 

s ratifikací Dohoda mezi vládou České republiky a vládou Arménské republiky o letecké 

dopravě /sněmovní tisk 56/  

28. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení souhlasu 

s ratifikací Smlouva mezi Českou republikou a Slovenskou republikou o údržbě 

a opravách silničních mostních objektů a úseků silnic na česko - slovenských státních 

hranicích /sněmovní tisk 55/  

29. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení souhlasu 

Návrh na přístup České republiky k Dodatkovému protokolu k Úmluvě o přepravní 

smlouvě v mezinárodní silniční nákladní dopravě (CMR) týkajícímu se elektronického 

nákladního listu /sněmovní tisk 57/  

30. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení souhlasu 

s ratifikací změna Přílohy II Mezinárodní úmluvy proti dopingu ve sportu /sněmovní 

tisk 58/ 

31. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení souhlasu 

s ratifikací Statut Mezinárodní agentury pro obnovitelné zdroje energie /sněmovní 

tisk 62/ 

32. Společná zahraniční a bezpečnostní politika EU 

- aktuální přehled 

33. Sdělení předsedy 

34. Připomínky a podněty poslanců 

 

 

 

 



 5 

1. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 

souhlasu s ratifikací Protokol, kterým se mění Protokol o přechodných 

ustanoveních, připojený ke Smlouvě o Evropské unii, ke Smlouvě o fungování 

Evropské unie a ke Smlouvě o založení Evropského společenství pro atomovou 

energii, podepsaný dne 23. června 2010 v Bruselu /sněmovní tisk 48/ 

 
Vládní návrh představil náměstek ministra zahraničních věcí JUDr. Vladimír Galuška. 

Uvedl, že protokol předložilo Španělsko a parlamentu je předkládán dle článku 10a Ústavy 

ČR. Pokud jde o počet českých europoslanců, nedotýká se tento protokol nijak zájmů ČR, 

jelikož počet zůstává stále na 22. Upozornil, že pro ratifikaci je nutný souhlas ústavní většiny 

poslanců a senátorů. 

Zpravodaj T. Chalupa navrhl, aby výbor podpořil ratifikaci protokolu.  

Poslanci souhlasili a přijali usnesení, kterým doporučují Poslanecké sněmovně 

vyslovit souhlas s ratifikací projednávané materie /usn. č. 10, hlasování 13-0-0 je zachyceno 

v příloze/.  

 

 

2. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 

souhlasu s ratifikací Dohoda o stabilizaci a přidružení mezi Evropskými 

společenstvími a jejich členskými státy na jedné straně a Republikou Srbsko 

na straně druhé, podepsaná v Lucemburku dne 29. dubna 2008 /sněmovní tisk 63/ 

 

Smlouvu uvedl také náměstek MZV JUDr. Vladimír Galuška. Zmínil, že jde o standardní 

smlouvu, kdy se EE snaží angažovat země v sousedství a připravovat je na členství. 

Projednávaný dokument tedy vymezuje rámec spolupráce. Hlavní žalobce ICTY hodnotil 

pozitivně spolupráci Srbska, i přes stálý neúspěch při dopadnutí dvou válečných zločinců. 

Ratifikace by neměla narazit na žádný problém, proto MZV doporučuje, aby s ní výbor vyjádřil 

souhlas.  

Jelikož byl zpravodaj D. Šeich omluven ze schůze, ujal se zpravodajování tohoto bodu 

posl. P. Gandalovič. Navrhl, aby výbor doporučil Poslanecké sněmovně dát souhlas k ratifikaci 

dohody.  

Poslanci souhlasili a navržené usnesení přijali /usn. č. 11, hlasování 14-0-0 je zachyceno 

v příloze/.    

 

Z důvodu časového prostoru navrhl předseda D. Vodrážka předřadit body č. 25 a 33, 

s čímž poslanci souhlasili. 

 

25. Zřízení podvýborů zahraničního výboru 

 

 Na základě dohody s místopředsedy výboru navrhl př. D. Vodrážka, aby zahraniční 

výbor zřídil dva podvýbory a to podvýbor  pro styky s krajany, prezentaci České republiky 

v zahraničí a vnější ekonomické vztahy a podvýbor pro vytváření bezpečnostní strategie České 

republiky a zbrojní politiku. 

 Poslanci s tímto návrhem souhlasili a přijali usnesení, kterým zahraniční výbor zřizuje 

podle § 44 zákona 90/1995 Sb., o jednacím řádu Poslanecké sněmovny zmíněné podvýbory  

a pověřuje předsedu výboru, aby s tímto usnesením seznámil předsedkyni Poslanecké 

sněmovny, předsedy výborů, předsedy poslaneckých klubů a vedoucího Kanceláře Poslanecké 

sněmovny /usn. č. 12, hlasování 14-0-0 je zachyceno v příloze/. 

 

 



 6 

 

33. Sdělení předsedy 

 

Př. D. Vodrážka informoval členy výboru, že vzhledem k blížícímu se summitu 

NATO v Lisabonu se rozhodl uspořádat seminář na téma Nová strategická koncepce NATO. 

Seminář se bude konat dne 9. listopadu v prostorách PS, což ještě bude upřesněno. Pozvány 

budou osobnosti jak z politické sféry, tak z nevládních organizací a také odborníci na 

mezinárodně-bezpečnostní problematiku. Pozvánku obdrží každý poslanec osobně. 

Poté poslanci přijali usnesení, kterým přebírají záštitu nad seminářem k Nové 

strategické koncepci NATO, který se bude konat  dne 9. listopadu 2010 v budově Poslanecké 

sněmovny Parlamentu ČR /usn. č. 13, hlasování 14-0-0 je zachyceno v příloze/. 

 Dále př. D. Vodrážka připomněl přijetí ministra zahraničí Bulharska zahraničním 

výborem za vedení mpř. Hamáčka, které proběhne v zasedací místnosti dne 18. října v 11 hodin. 

Požádal poslance, kteří se ještě nevyjádřili ke své účasti, ať tak učiní po skončení schůze. 

 Na závěr předběžně oznámil, že další schůze ZAV se uskuteční pravděpodobně ve středu 

24. listopadu dopoledne, před odjezdem delegace na Slovensko.  

  

  

3. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 

souhlasu s ratifikací Protokol mezi Českou republikou a Indickou republikou 

o změně Dohody mezi Českou republikou a Indickou republikou o podpoře 

a ochraně investic, podepsaný dne 8. června 2010 v Praze /sněmovní tisk 14/ 

 

Dokument uvedl v intencích předkládací smlouvy Ing. Tomáš Zídek, náměstek ministra 

financí. 

Jelikož byla zpravodajka posl. Konečná z dopolední části schůze omluvena, zastoupila ji 

v roli zpravodaje posl. K. Matušovská. Navrhla, aby výbor doporučil Poslanecké sněmovně 

vyslovení souhlasu s ratifikací. Poslanci takto navržené usnesení přijali /usn. č. 14, hlasování 13-

0-0 je zachyceno v příloze/.  

 

 

4. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 

souhlasu s ratifikací Dohoda mezi vládou České republiky a vládou Černé Hory 

o změně Dohody mezi vládou České republiky a federální vládou Svazové republiky 

Jugoslávie o vzájemné podpoře a ochraně investic, podepsané dne 3. června 2010 

v Podgorice /sněmovní tisk 19/ 

 

Dokument uvedl v intencích předkládací smlouvy Ing. Tomáš Zídek, náměstek ministra 

financí. 

Jelikož byl zpravodaj D. Šeich ze schůze omluven, zastoupil jej v roli zpravodaje  

posl. P. Gandalovič. Navrhl, aby výbor doporučil Poslanecké sněmovně vyslovení souhlasu 

s ratifikací. Poslanci takto navržené usnesení přijali /usn. č. 15, hlasování 14-0-0 je zachyceno 

v příloze/.  

 

 

5. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 

souhlasu s ratifikací Protokol mezi Českou republikou a Libanonskou republikou 

pozměňující Dohodu mezi Českou republikou a Libanonskou republikou o podpoře 

a vzájemné ochraně investic, podepsaný dne 20. března 2010 v Bejrútu /sněmovní 

tisk 20/ 



 7 

 

 Dokument uvedl Ing. Tomáš Zídek, náměstek ministra financí. Ozřejmil, že změna je 

v doložce, jelikož libanonská strana trvala na tom, že není možné nabývání nemovitostí  

zahraničními investory.  

 Zpravodaj. R. Böhnisch dodal, že kromě zmíněné výjimky jde o standardní smlouvu, 

tudíž navrhuje vyslovení souhlasu s ratifikací.  

Poslanci tedy přijali usnesení, kterým doporučují PS dát souhlas k ratifikaci protokolu 

/usn. č. 16, hlasování 14-0-0 je zachyceno v příloze/.  

 

 

6. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 

souhlasu s ratifikací Dohoda mezi Českou republikou a Královstvím Saúdské 

Arábie o podpoře a vzájemné ochraně investic, podepsaná dne 18. listopadu 2009 

v Rijádu /sněmovní tisk 39/ 

 

Předkládací zprávu přednesl Ing. Tomáš Zídek, náměstek ministra financí.  

Jelikož se zpravodaj P. Holík z dnešní schůze omluvil, zastoupil jej v roli zpravodaje 

posl. J. Foldyna. Navrhl usnesení, kterým poslanci podpoří ratifikaci smlouvy. 

Poslanci navržené usnesení přijali /usn. č. 17, hlasování 14-0-0 je zachyceno v příloze/.   

 

   

7. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 

souhlasu s ratifikací Protokol mezi Českou republikou a Uzbeckou republikou 

o změně Dohody mezi Českou republikou a Uzbeckou republikou o vzájemné 

podpoře a ochraně investic, podepsaný dne 24. srpna 2009 v Taškentu /sněmovní 

tisk 40/ 

 

Dokument uvedl Ing. Tomáš Zídek, náměstek ministra financí. 

Zpravodaj V. Kubata podpořil ratifikaci protokolu a navrhl usnesení se stejným 

záměrem. 

Poslanci přijali usnesení, kterým doporučují PS vyslovit s ratifikací souhlas /usn. č. 18, 

hlasování 14-0-0 je zachyceno v příloze/.  

 

 

8. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 

souhlasu s ratifikací Protokol mezi Českou republikou a Guatemalskou republikou 

o změně Dohody mezi Českou republikou a Guatemalskou republikou o podpoře 

a vzájemné ochraně investic, podepsaný dne 20. srpna 2009 v Praze /sněmovní 

tisk 41/ 

 

Předkládací zprávu přednesl Ing. Tomáš Zídek, náměstek ministra financí. 

Zpravodaj P. Gandalovič navrhl, aby výbor doporučil PS vyslovení souhlasu s ratifikací. 

Poslanci souhlasili /usn. č. 19, hlasování 14-0-0 je zachyceno v příloze/.  

 

 

9. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 

souhlasu s ratifikací Dohoda mezi Českou republikou a Estonskou republikou 

o změnách a ukončení platnosti Dohody mezi Českou republikou a Estonskou 

republikou o podpoře a vzájemné ochraně investic, podepsané dne 24. října 1994 

v Tallinnu, která byla sjednána formou výměny nót /sněmovní tisk 42/ 



 8 

 

Dokument uvedl Ing. Tomáš Zídek, náměstek ministra financí. 

Zpravodajskou zprávu přednesla posl. J. Fischerová. Navrhla usnesení, kterým by výbor 

doporučil PS vyslovit s ratifikací souhlas. 

Poslanci poté navržené usnesení přijali /usn. č. 20, hlasování 14-0-0 je zachyceno 

v příloze/.   

 

 

10. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 

souhlasu s ratifikací Dohoda mezi Českou republikou a Gruzií o podpoře 

a vzájemné ochraně investic, podepsaná dne 29. srpna 2009 v Tbilisi /sněmovní 

tisk 43/ 

  

Vládní návrh uvedl v intencích předkládací zprávy Ing. Tomáš Zídek, náměstek ministra 

financí. 

Zpravodajka posl. L. Andrýsová navrhla, aby výbor doporučil PS vyslovit s ratifikací 

souhlas.  

Poslanci s navrženým usnesením vyslovili souhlas /usn. č. 21, hlasování 14-0-0 je 

zachyceno v příloze/.  

 

 

11. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 

souhlasu s ratifikací Dodatkový protokol mezi Českou republikou a Marockým 

královstvím o změně Dohody mezi Českou republikou a Marockým královstvím 

o podpoře a vzájemné ochraně investic, podepsaný dne 19. března 2010 v Rabatu 

/sněmovní tisk 71/ 

  

Předkládací zprávu přednesl Ing. Tomáš Zídek, náměstek ministra financí. 

Zpravodajka posl. J. Fischerová navrhla, aby výbor s ratifikaci protokolu souhlasil. 

Poslanci poté přijali usnesení, kterým doporučují PS vyslovit souhlas s ratifikací /usn. č. 

22, hlasování 14-0-0 je zachyceno v příloze/.  

 

 

12. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 

souhlasu s ratifikací Dohoda mezi vládou České republiky a vládou Republiky 

Srbsko o změnách Dohody mezi vládou České republiky a federální vládou Svazové 

republiky Jugoslávie o vzájemné podpoře a ochraně investic, podepsané dne 4. 

června 2010 v Bělehradě /sněmovní tisk 34/ 

   

Předkládací zprávu přednesl náměstek ministra financí Ing. Tomáš Zídek. 

Posl. P. Gandalovič vystoupil s dotazem, jak je v tomto dokumentu právně ošetřena 

otázka vztahu Srbska s Kosovem. ČR na jedné straně uznalo nezávislost Kosova, na straně druhé 

nyní dává souhlas s dohodou, ve které se implicitně vztahuje působnost i na Kosovo.  

Nám. T. Zídek odpověděl, že původní návrh Srbska považovala česká strana za 

nepřijatelný. Proto do dokumentu začlenila pasáž, která stanovuje, že Kosovo je vnímáno jako 

prostor, ke kterému Srbsko vykonává právo v souladu s vnitrostátním a mezinárodním právem. 

S tímto zněním vyslovilo souhlas i MZV. 

Zpravodaj J. Foldyna poté navrhl usnesení, kterým by výbor doporučil PS vyslovit 

s ratifikací dokumentu souhlas /usn. č. 23, hlasování 14-0-0 je zachyceno v příloze/.  

  



 9 

Př. D. Vodrážka navrhl sloučit projednávání následujících dvou bodů, s čímž poslanci 

souhlasili.  

 

13. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 

souhlasu s ratifikací Protokol mezi vládou České republiky a vládou Republiky 

Srbsko ke Smlouvě mezi vládou České republiky a radou ministrů Srbska a Černé 

Hory o zamezení dvojímu zdanění v oboru daní z příjmu a z majetku, který byl 

podepsán v Praze dne 8. září 2009 /sněmovní tisk 35/ 

14. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 

souhlasu s ratifikací Smlouva mezi vládou České republiky a vládou Čínské lidové 

republiky o zamezení dvojímu zdanění a zabránění daňovému úniku v oboru daní 

z příjmu, která byla podepsána v Pekingu dne 28. srpna 2009 /sněmovní tisk 36/ 

 

Vládní návrhy uvedl RNDr. Ladislav Minčič, CSc., MBA, náměstek ministra financí. 

Podal poslancům výklad o významu smluv o zamezení dvojímu zdanění v oboru daní z příjmu  

a z majetku. Ke smlouvě se Srbskem dodal, že při sjednávání smlouvy nebyly Srbsko ani Černá 

Hora připraveni k výměně informací, nyní se tedy podařil sjednat protokol k této smlouvě aspoň 

se Srbskem. S Černou Horou se dále jedná. V roce 2009 byla obchodní bilance se Srbskem 

pozitivní. Naopak s Čínou se uzavírá smlouva zcela nová, jelikož ČR s ní neměla smluvní vztah. 

ČR má s Čínou negativní obchodní bilanci a smlouva vychází ze standardního konceptu modelu 

OECD a OSN. 

Zpravodaj J. Foldyna navrhl usnesení, kterým by výbor vyslovil souhlas s ratifikací 

protokolu se Srbskem, s čímž poslanci souhlasili /usn. č. 24, hlasování 14-0-0 je zachyceno 

v příloze/. 

Poté navrhla identické usnesení i zpravodajka K. Matušovská i pro smlouvu s Čínou. 

Poslanci navržené usnesení přijali //usn. č. 25, hlasování 14-0-0 je zachyceno v příloze/.  

   

 

15. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 

souhlasu návrh na ukončení platnosti Úmluvy vypracované na základě článku K.3 

Smlouvy o Evropské unii o používání informační technologie pro celní účely 

a souvisejících protokolů /sněmovní tisk 52/ 

   

Dokument uvedl RNDr. Ladislav Minčič, CSc., MBA, náměstek ministra financí. 

Posl. P. Gandalovič se zajímal, zda je celní správa schopna vybírat pokuty za neplacení 

mýtného. Některé informace hovoří o tom, že jde o miliardové úniky. 

Spolupracovník nám. Minčiče reagoval, že v tomto případě jde o jinou oblast, než kterou 

se zabývá celní informační systém. Ten se zabývá klasickými celními problémy, jako je vývoz  

a dovoz zboží. Mýtné je v pravomoci celní správy.  

Zpravodajka K. Kočí poté navrhla usnesení, kterým by výbor vyslovil s ratifikací 

dokumentu souhlas. Poslanci souhlasili /usn. č. 26, hlasování 12-0-0 je zachyceno v příloze/.  

 

 

16. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 

souhlasu s ratifikací Úmluva o centralizovaném celním řízení týkající se 

přerozdělení ponechaných vnitrostátních nákladů na výběr při uvolňování 

tradičních vlastních zdrojů do rozpočtu Evropské unie /sněmovní tisk 86/ 

   

Dokument uvedl v intencích předkládací zprávy RNDr. Ladislav Minčič, CSc., MBA, 

náměstek ministra financí. 



 10 

Jelikož byla zpravodajka K. Konečná omluvena u dopolední části schůze, pověřila svým 

zástupem posl. K. Matušovskou. Ta navrhla usnesení, kterým by výbor souhlasil s ratifikací 

dokumentu, s čímž poslanci souhlasili /usn. č. 27, hlasování 12-0-0 je zachyceno v příloze/. 

   

 

17. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 

souhlasu s ratifikací Smlouva mezi Českou republikou a Austrálií o sociálním 

zabezpečení, podepsaná v Canbeře 16. září 2009 /sněmovní tisk 18/ 

   

Dokument uvedl v intencích předkládací zprávy Bc. Vladimír Šiška, MBA, náměstek 

ministra práce a sociálních věcí. 

Zpravodajka R. Witoszová poté navrhla usnesení, kterým by výbor vyslovil s ratifikací 

dokumentu souhlas. Poslanci souhlasili /usn. č. 28, hlasování 10-0-0 je zachyceno v příloze/.  

 

 

18. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 

souhlasu s ratifikací Smlouva o sociálním zabezpečení mezi Českou republikou 

a Indickou republikou, podepsaná v Praze 8. června 2010 /sněmovní tisk 72/ 

 

Dokument uvedl v intencích předkládací zprávy Bc. Vladimír Šiška, MBA, náměstek 

ministra práce a sociálních věcí. 

Zpravodajka G. Pecková poté navrhla usnesení, kterým by výbor vyslovil s ratifikací 

dokumentu souhlas. Poslanci souhlasili /usn. č. 29, hlasování 11-0-0 je zachyceno v příloze/.  

 

  

19. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 

souhlasu s ratifikací Smlouva mezi Českou republikou a Syrskou arabskou 

republikou o sociálním zabezpečení, podepsaná v Praze 25. března 2010 /sněmovní 

tisk 73/ 

   

Dokument uvedl v intencích předkládací zprávy Bc. Vladimír Šiška, MBA, náměstek 

ministra práce a sociálních věcí. 

Zpravodajka R. Witozsová poté navrhla usnesení, kterým by výbor vyslovil s ratifikací 

dokumentu souhlas. Poslanci souhlasili /usn. č. 30, hlasování 11-0-0 je zachyceno v příloze/. 

 

 

20. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 

souhlasu s ratifikací Dohoda mezi vládou České republiky a vládou Bulharské 

republiky o spolupráci v boji proti trestné činnosti a při ochraně veřejného pořádku 

a bezpečnosti, podepsaná dne 30. listopadu 2009 v Bruselu /sněmovní tisk 49/ 

  

Dokument uvedl v intencích předkládací zprávy JUDr. František Vavera, Ph.D., 

náměstek ministra vnitra. 

Zpravodaj F. Novosad poté navrhl usnesení, kterým by výbor vyslovil s ratifikací 

dokumentu souhlas. Poslanci souhlasili /usn. č. 31, hlasování 9-0-0 je zachyceno v příloze/. 

 

 

21. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 

souhlasu s ratifikací Dohoda mezi vládou České republiky a vládou Republiky 



 11 

Makedonie o spolupráci v boji proti trestné činnosti, podepsaná dne 9. února 2010 

v Praze /sněmovní tisk 60/ 

  

Dokument uvedl v intencích předkládací zprávy JUDr. František Vavera, Ph.D., 

náměstek ministra vnitra.  

Zpravodaj P. Gandalovič se zajímal, zda bude makedonská strana smlouvu ratifikovat 

také parlamentem, či zda jen vládou. 

Spolupracovník nám. Vavery doplnil, že na žádost makedonské strany jde o mezivládní 

smlouvu, jelikož chtějí zdůraznit vládní prvek. Avšak i v Makedonii projde smlouva 

parlamentem a potřebuje jeho ratifikaci.  

Posl. P. Gandalovič poté navrhl usnesení, kterým by výbor doporučil ratifikaci smlouvy. 

Poslanci souhlasili / usn. č. 32, hlasování 10-0-0 je zachyceno v příloze/. 

 

  

22. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 

souhlasu s ratifikací Smlouva mezi Českou republikou a Slovenskou republikou, 

kterou se mění a doplňuje Smlouva mezi Českou republikou a Slovenskou 

republikou o společných státních hranicích ze dne 4. ledna 1996, podepsaná dne 13. 

května 2010 v Bratislavě /sněmovní tisk 59/ 

  

Dokument uvedl v intencích předkládací zprávy JUDr. František Vavera, Ph.D., 

náměstek ministra vnitra. 

Zpravodajka L. Andrýsová poté navrhla usnesení, kterým by výbor doporučil ratifikaci 

dokumentu. Poslanci souhlasili /usn. č. 33, hlasování 11-0-0 je zachyceno v příloze/. 

 

 

23. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 

souhlasu s ratifikací Smlouva mezi Českou republikou a Arménskou republikou 

o předávání a přebírání protiprávně pobývajících osob, podepsaná dne 17. 

května 2010 v Jerevanu /sněmovní tisk 61/ 

 

 

Dokument uvedl v intencích předkládací zprávy JUDr. František Vavera, Ph.D., 

náměstek ministra vnitra. 

Zpravodaj F. Novosad poté navrhl usnesení, kterým by výbor doporučil ratifikaci 

dokumentu. Poslanci souhlasili /usn. č. 34, hlasování 11-0-0 je zachyceno v příloze/. 

 

 

24. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 

souhlasu s ratifikací Smlouva mezi Českou republikou a Švýcarskou konfederací 

o předávání a přebírání osob pobývajících neoprávněně na jejich území, podepsaná 

dne 17. září 2009 v Praze /sněmovní tisk 50/ 

 

Dokument uvedl v intencích předkládací zprávy JUDr. František Vavera, Ph.D., 

náměstek ministra vnitra. 

Zpravodajka G. Pecková poté navrhla usnesení, kterým by výbor doporučil ratifikaci 

dokumentu. Poslanci souhlasili /usn. č. 35, hlasování 12-0-0 je zachyceno v příloze/. 

  

 

 



 12 

26. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 

souhlasu s ratifikací Dohoda mezi vládou České republiky a vládou Ázerbájdžánské 

republiky o letecké dopravě /sněmovní tisk 54/ 

  

Dokument uvedl v intencích předkládací zprávy Ing. Ivo Vykydal, náměstek ministra 

dopravy.  

Zpravodaj F. Novosad poté navrhl usnesení, kterým by výbor doporučil ratifikaci 

dokumentu. Poslanci souhlasili /usn. č. 36, hlasování 12-0-0 je zachyceno v příloze/. 

 

 

27. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 

souhlasu s ratifikací Dohoda mezi vládou České republiky a vládou Arménské 

republiky o letecké dopravě /sněmovní tisk 56/ 

  

Dokument uvedl v intencích předkládací zprávy Ing. Ivo Vykydal, náměstek ministra 

dopravy.  

Zpravodajka K. Matušovská poté navrhla usnesení, kterým by výbor doporučil ratifikaci 

dokumentu. Poslanci souhlasili /usn. č. 37, hlasování 12-0-0 je zachyceno v příloze/. 

 

 

28. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 

souhlasu s ratifikací Smlouva mezi Českou republikou a Slovenskou republikou 

o údržbě a opravách silničních mostních objektů a úseků silnic na česko - 

slovenských státních hranicích /sněmovní tisk 55/ 

  

Dokument uvedl v intencích předkládací zprávy Ing. Ivo Vykydal, náměstek ministra 

dopravy.  

Zpravodaj R. Bőhnisch poté navrhl usnesení, kterým by výbor doporučil ratifikaci 

dokumentu. Poslanci souhlasili /usn. č. 38, hlasování 13-0-0 je zachyceno v příloze/. 

 

 

29. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 

souhlasu Návrh na přístup České republiky k Dodatkovému protokolu k Úmluvě 

o přepravní smlouvě v mezinárodní silniční nákladní dopravě (CMR) týkajícímu se 

elektronického nákladního listu /sněmovní tisk 57/ 

  

Dokument uvedl v intencích předkládací zprávy Ing. Ivo Toman, náměstek ministra 

dopravy.  

Zpravodaj F. Novosad poté navrhl usnesení, kterým by výbor doporučil ratifikaci 

dokumentu. Poslanci souhlasili /usn. č. 39, hlasování 9-0-0 je zachyceno v příloze/. 

 

 

30. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 

souhlasu s ratifikací změna Přílohy II Mezinárodní úmluvy proti dopingu ve sportu 

/sněmovní tisk 58/ 

  

Dokument uvedl v intencích předkládací zprávy Jan Kocourek, náměstek ministra 

školství, mládeže a tělovýchovy.  

Zpravodaj R. Kostřica poté navrhl usnesení, kterým by výbor doporučil ratifikaci 

dokumentu. Poslanci souhlasili /usn. č. 40, hlasování 13-0-0 je zachyceno v příloze/. 



 13 

 

 

31. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 

souhlasu s ratifikací Statut Mezinárodní agentury pro obnovitelné zdroje energie 

/sněmovní tisk 62/ 

  

Dokument uvedl v intencích předkládací zprávy Ing. Tomáš Hüner, náměstek ministra 

průmyslu a obchodu. Požádal o souhlas s ratifikací, jelikož pokud ČR nebude mít přístup 

k novým trendům v této oblasti, nebude pak schopna provádět analýzy a bojovat proti jejich 

nedostatkům. 

Posl. P. Gandalovič vyjádřil nejistotu, zda je nutné za tímto účelem platit agentuře 

členské příspěvky. 

Nám. T. Hüner souhlasil s tím, že je třeba dát pozitiva a přínosy do souvislosti 

s členským příspěvkem. Prioritou ČR rozhodně nebude blokace každého rozhodnutí agentury. 

Jde o to v předstihu zjistit současný vývoj v oblasti, provést analýzy a následně podpořit pozitiva 

a podchytit negativa. Velkým pozitivem pro ČR může být možnost zapojení do výroby 

technologií a spolupráci v oblasti vědy a výzkumu. Připustil, že MPO mělo na začátku diskuse 

ke smlouvě negativní přístup, poté však své stanovisko přehodnotilo. 

Zpravodaj R. Bőhnisch dodal, že také sdílel zpočátku k dokumentu skepsi. Ovšem 

předkládací zpráva a vystoupení nám. Hünera jsou přesvědčivé. Vyjádřil přesvědčení, že ČR by 

měla těžit z nových informací o obnovitelných zdrojích energie. Navrhl tedy usnesení, kterým by 

výbor doporučil ratifikaci dokumentu, s čímž poslanci souhlasili /usn. č. 41, hlasování 12-0-0 je 

zachyceno v příloze/. 

 

 

32. Společná zahraniční a bezpečnostní politika EU 

aktuální přehled 

 

Př. D. Vodrážka připomněl, že na každou schůzi bude zvát zástupce MZV  

a Parlamentního institutu, aby poslance informovali o aktuálním dění na poli SZBP. 

Upozornil, že každé dva týdny dostávají poslanci elektronickou poštou přehled SZBP, 

vypracovávaný právě Parlamentním institutem.  

Úvodního slova se ujala Ing. Magdalena Jánešová, zástupkyně ředitele odboru SZBP 

Ministerstva zahraničních věcí. Pohovořila o nedávno proběhlém neformálním zasedání 

ministrů zahraničních věcí (Gymnich). Hlavním tématem bylo postavení EU ve světě; 

z hlediska ČR nebyl výsledek příliš přínosem. Dalším tématem byla reakce na povodně 

v Pákistánu. EU se stala největším přispěvatelem, v ČR probíhala spolupráce především  

s organizací Člověk v tísni. Probíhá také debata, zda Pákistánu nepomoci přístupem na 

evropské trhy. 

Poté se zaměřila na summity EU s Čínou a s jižní Koreou. Zmínila také rezoluci OSN 

k legálnosti vyhlášení Kosova, jejíž důsledkem je připravenost 26 členských států EU  

předložit Komisi přihlášku Srbska (problémy s tímto krokem má Nizozemí). ČR doufá, že 

Srbsko bude pozitivně ohodnoceno za svůj vstřícný krok v OSN.  

Ing. Mgr. Jan Němec z oddělení pro všeobecné studie Parlamentního institutu 

pohovořil o situaci v Turecku, kde v polovině září proběhlo referendum o změně ústavy. EU 

vítá přiblížení Turecka k evropským standardům. Zmínil summit EU s JAR a proces vytváření 

Evropské služby pro vnější činnost. V průběhu listopadu by měli být nominováni nejvyšší 

představitelé služby. ČR nezískalo v prvních výběrových řízeních ani jedno místo ve 

vedoucích funkcích.   



 14 

Mpř. L. Andrýsová se podivila nad posledně jmenovaným faktem a zajímala se  

o důvody. Také se zeptala, zda se EU snaží najít společné stanovisko ke komunikaci s Čínou.  

M. Jánešová doplnila k dialogu s Čínou, že v EU panují velmi nejednotné názory. 

Vzhledem k desítkám zasedání ročně vyjádřila naději, že příští zprávy budou pozitivnější. 

Pokud jde o nominace na vysoké funkce v ESVČ, bylo zatím vybráno jen prvních 27 pozic. 

Další výběrová řízení budou následovat. Úspěchem je, že ve velmi složitém procesu výběru se 

tři uchazeči z ČR dostali až do posledního kola řízení. MZV provádí školení pro žadatele  

a zve odborníky ze zahraničí, ČR by tedy v dalších kolech mohla uspět.   

 

 

34. Připomínky a podněty poslanců 

     

K tomuto bodu nevystoupil žádný poslanec.   

 

 

Schůze skončila ve 12:00 hodin. 

 

/zapsala Veronika Cihelková, tajemnice ZAV/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         Václav   K u b a t a, v. r.             David V o d r á ž k a, v. r. 

 ověřovatel výboru      předseda výboru 


